
 

 

 

 

 

 

FERIADOS OFICIAIS APLICÁVEIS ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA  O ANO DE 20261 

 

№ Data Dia Descrição 

01 1 de janeiro Quinta-feira Dia de Ano Novo 

02 3 de março  Terça-feira Dia dos Veteranos 

03 20 de março* Sexta-feira Celebração de Idul Fitri 

04 3 de abril Sexta-feira  Sexta-feira Santa 

05 1 de maio Sexta-feira Dia Mundial do Trabalhador 

06 20 de maio Quarta-feira Dia da Restauração da Independência 

07 27 de maio* Quarta-feira Celebração de Idul Adha 

08 4 de junho*  Quinta-feira Festa do Corpo de Deus 

09 30 de agosto Domingo Dia da Consulta Popular 

10 1 de novembro  Domingo Dia de Todos os Santos 

11 2 de novembro Segunda-feira Dia de Todos os Fiéis Defuntos  

12 3 de novembro Terça-feira Dia Nacional da Mulher 

13 12 de novembro Terça-feira Dia Nacional da Juventude 

14 28 de novembro Sabado Dia da Proclamação da Independência 

15 7 de dezembro Segunda Dia da Memória 

16 8 de dezembro Terça-feira 
Dia de Nossa Senhora da Imaculada Conceição, 

Padroeira de Timor-Leste  

17 25 de dezembro Sexta-feira Dia de Natal 

18 31 de dezembro Quinta-feira Dia dos Heróis Nacionais 
 

*) A confirmar. 

 

 
1  O Banco Central de Timor-Leste pode, nos casos prevista na lei, autorizar as instituições financeiras a 

suspender as  suas operações nas datas estabelecidas pelo Governo, com direito a um dia de tolerância. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

OFFICIAL HOLIDAYS APPLICABLE TO FINANCIAL INSTITUTION FOR  

THE YEAR 2026 
 

№ Date Day Descriptions 

01 1 January Thursday  New Year’s Day 

02 3 March Tuesday Veterans Day 

03 20 March* Friday Celebration of Aid al Fitr 

04 3 April Friday Good Friday 

05 1 May Friday Labor’s Day 

06 20 May Wednesday Restoration of Independence Day 

07 27 May* Wednesday Sacrifice Day (Aid al Adha) 

08 4 June  Thursday  Corpus Christi 

09 30 August Sunday Public Consultation Day 

10 1 November Sunday All Saints Day 

11 2 November Monday All Soul’s Day 

12 3 November Tuesday National Women’s Day 

13 12 November Thursday National Youth Day 

14 28 November Saturday Proclamation of Independence Day 

15 7 December Monday  Memory Day 

16 8 December Tuesday 
Immaculate Conception Day, Patron Saint of 

Timor-Leste 

17 25 December Friday Christmas Day 

18 31 December Thursday National Heroes Day 

*) To be confirmed 

 


